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Beskrivelse af investeringsstrategi på beskæftigelsesområdet i Aabenraa 
Kommune 2016-2019

I august 2015 traf Økonomiudvalget, efter indstilling fra Arbejdsmarkedsudvalget, en 
principbeslutning om at igangsætte en investeringsstrategi for aktivitetsparate 
kontanthjælpsmodtagere (KIK). 

Investeringsstrategien tog afsæt i en række forhold herunder ledelsesmæssige 
udfordringer, massive årlige budgetoverskridelser samt en konstatering af, at 
omfanget af manglende socialt kapitel var et stigende problem 

Udover den lokale brændende platform var refusionsomlægningen fra 1. Januar 2016, 
inspiration fra andre kommuner (bl.a. Hjørring Kommune) samt et politisk ønske om 
at føre en mere aktiv arbejdsmarkedspolitik et væsentligt afsæt for at iværksætte 
investeringsstrategien. Til det hører også en aktiv politisk beslutning om ikke at lade 
Aabenraa Kommunes beskæftigelsesindsats være styret eller motiveret af statslige 
puljer. 

Endeligt var der gennem en årrække også sket en konsolidering af kommunens 
kassebeholdning, som gjorde investeringen mulig uden at skulle omprioritere i anden 
kommunal service. 

Målsætninger og målgrupper
KIK indebærer grundlæggende, at Aabenraa Kommune vil have at flere borgere på 
kontanthjælp kommer i job og uddannelse. Der er 2 målsætninger:  

1. Konkret skal antallet af aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere halveres fra 
1008 borgere i juni 2015 til 500 med udgangen af 2018. 

2. Når integrationsperioden er slut (efter 3 år - og ikke 5 år som i ny lovgivning), 
skal minimum halvdelen af borgerne være selvforsørgende. 

Målsætning for de aktivitetsparate: Målsætning Status afsluttede 
sager 2016

Andel der er selvforsørgende 56 pct. 54 pct.
Andel der er job- eller udd.parat 20 pct. 19 pct.
Andel der overgår til anden forsørgelse 24 pct. 27 pct.

Indsats
KIK indebærer en investering på 68 mio. kr. i perioden 2016-2019 og indbefatter flere 
ansatte i jobcenteret og dermed mere tid til den enkelte borger samt nye indsatser og 
håndholdte forløb. 

I starten af 2016 blev der ansat 14 nye medarbejdere (sagsbehandlere og 
virksomhedskonsulenter) til reduktion af sagsantal for den enkelte medarbejder. Fra 
2017-2019 reduceres medarbejderstaben i takt med investeringsstrategiens budget 
for personale omkostninger. Alle medarbejdere er ansat i faste stillinger. 

KIK indsatsen startede i efteråret 2015 med en screening af borgersagerne for at 
planlægge og identificere behovet for ekstraordinære indsatser. Sideløbende var der 
fokus på behovet for faglig opkvalificering af medarbejdere samt etablering af nye 
teams og ny organisering på kontanthjælp- og uddannelseshjælpsområdet. 
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Ift. integrationsområdet 
etableres et 
virksomhedsrettet introforløb 
til flygtninge, hvor alle 
flygtninge, som vurderes 
jobparate gennemgår et 
målrettet introforløb, og 
udsluses indenfor 2-4 uger til 
praktik i en virksomhed mhp. 
ordinært job. Parallelt med 
danskundervisning sættes 
fokus på dansk 
virksomhedskultur og på 
danske arbejdsforhold. 

Økonomi
En samlet investering på 68 mio. kr. i perioden 2016-2019, hvoraf 42,5 mio. kr. 
investeres i nye indsatser heraf 34,5 mio. til aktivitetsparate og 8 mio. kr. til 
integrationsområdet. Der anvendes 18 mio. kr. til ansættelse af 14 nye medarbejdere, 
heraf 3 til integration. Der anvendes 7,5 mio. kr. til øvrig drift og tværgående opgaver 
(projektledelse, kompetenceudvikling og skalering eksempelvis flere rehab.møder). 

Forventninger og foreløbige erfaringer/resultater (kvantitative)
Forventninger til projektet var overordnet set et ønske om at skabe det gode liv for 
udsatte borgere, øge arbejdsudbuddet overfor de lokale virksomheder og endeligt 
muligheden for at reducere udgifter i kommunen.  

Figur 1: Halvt så mange på kontanthjælp og udviklingen i antal 
aktivitetsparate

Cykelprojektet Unge på Toppen
 20 kontanthjælpsmodtagere træner til at cykle 

fra Padborg til Alpe D´Huez.
 Fokus på kost, fysisk træning, personlig 

udvikling og praktik i en transport- og logistik 
virksomhed. 

 Samarbejde mellem Aabenraa Kommune og 
transport- og logistikbranchens organisation 
ITD og virksomheder indenfor branchen. 

 Mål: 50 pct. gennemfører og er tilmeldt 
uddannelse eller i job pr. 30. Juni 2017. 

Resultat pr. 1. Juli 2017: 19 ud af 20 var med og 
gennemførte. 16 er i job eller uddannelse svarende til 
80 pct. 
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Den oprindelige gruppe af aktivitetsparate er pr. 31. juli 2017 reduceret til 387. Dertil 
skal medregnes en nytilgang i perioden, hvoraf 176 stadig er på kontant- eller 
uddannelseshjælp. Status er, at det samlede antal aktivitetsparate borgere i Aabenraa 
Kommune nu er reduceret til 563. Målsætningen for hele 2017 var 700. 

Økonomisk set var der forventet et underskud i 2016 på 17 mio. kr. qua investeringen 
i stedet er opnået et mindreforbrug på 4 mio. kr. svarende til en forskel på 21 mio. kr. 
I 2017 forventes tilsvarende gode økonomiske resultater.

På integrationsområdet er status, at af de borgere som er ankommet i 2013 er 61,4 
pct. selvforsørgende 3 år efter ankomsten. 


